

SaraLiss

Empreendimentos

CARTA PROPOSTA

À

Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de CARIRÉ/CE



REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, Nossa Proposta de Preço Para o Objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP**. Cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO**. Conforme Projeto e Orçamento em Anexo, Parte Integrante Deste Processo, Pelo Valor Global de R\$: **236.808,91 (Duzentos e Trinta e Seis Mil Oitocentos e Oito reais e Noventa e Um centavos)**.

Com Prazo de Execução de **30 (Trinta) Dias**.

Caso nos Seja Adjudicado o **Objeto** da Presente Licitação, nos Comprometemos a Assinar o Contrato no Prazo Determinado no Documento de Convocação, Indicando Para Esse fim o S.R.: **NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO**, portador da CNH nº **05972881608**, Órgão Expedidor DETRAN/CE e CPF nº: **041.402.323-40**, Como Responsável Legal Desta Empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de **60 (SESSENTA) DIAS** Corridos, a Contar da Data da Abertura da Licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que Assumimos Inteira Responsabilidade Pela Execução dos Serviços Objeto Deste Edital e que Serão Executados Conforme Exigência Editalícia e Contratual, que Serão Iniciados Dentro do Prazo de **10 (Dez) dias** Consecutivos, Contados a Partir da Data de Recebimento da Ordem de Serviço e que Conhecemos o Local das Obras e que o Projeto e Especificações Fornecidos são Compatíveis com o Mesmo Local, Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas, mão-de-obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhista, benefícios, transportes e seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços. Nada Tendo a Discordar, Assumindo a Responsabilidade Pela Execução das Mesmas.

Atenciosamente,

Ubajara - CE, 01 de Abril de 2022.

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88) 9 9321-8174

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.

DATA: 04/04/2022 | 09:00:00

OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.

BDI: 25,00%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UND | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|------------|---|---|---------|-----|----------|--------------------|-------------------|
| 1 | TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO ARENINHA | | | | | | 162.245,01 |
| 1.1 | ATERRO E CORTE | | | | | | 162.245,01 |
| 1.1.1 | C2102 | RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO | SEINFRA | M2 | 1.617,92 | 3,85 | 6.228,99 |
| 1.1.2 | C3179 | ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M | SEINFRA | M3 | 1.132,54 | 18,51 | 20.963,32 |
| 1.1.3 | C0328 | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO | SEINFRA | M3 | 1.331,20 | 88,35 | 117.611,52 |
| 1.1.4 | C1628 | LIMPEZA GERAL | SEINFRA | M2 | 1.617,92 | 10,78 | 17.441,18 |
| 2 | TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO CEI-CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL | | | | | | 27.202,12 |
| 2.1 | CORTE | | | | | | 27.202,12 |
| 2.1.1 | C2102 | RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO | SEINFRA | M2 | 1.800,00 | 3,85 | 6.930,00 |
| 2.1.2 | C3179 | ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M | SEINFRA | M3 | 46,90 | 18,51 | 868,12 |
| 2.1.3 | C1628 | LIMPEZA GERAL | SEINFRA | M2 | 1.800,00 | 10,78 | 19.404,00 |

| | |
|------------------|------------|
| VALOR ORÇAMENTO: | 189.447,13 |
| VALOR BDI TOTAL: | 47.361,78 |
| VALOR TOTAL: | 236.808,91 |

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 236.808,91 (Duzentos e Trinta e Seis Mil Oitocentos e Oito reais e Noventa e Um centavos).

UBAJARA - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.

DATA: 04/04/2022 | 09:00:00.

OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.

BDI: 25,00%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

RESUMO DO ORÇAMENTO

| Nº | DESCRIÇÃO | PREÇO TOTAL R\$ | % |
|--------------|--|-----------------|---------|
| 1 | TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO ARENINHA | 162.245,01 | 68,51% |
| 2 | TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO CEI-CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL | 27.202,12 | 11,49% |
| 3 | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) | 47.361,78 | 20,00% |
| VALOR TOTAL: | | 236.808,91 | 100,00% |

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 236.808,91 (Duzentos e Trinta e Seis Mil Oitocentos e Oito reais e Noventa e Um centavos).

UBAJARA - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DE TRAN. CE / CPF: 04.1.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE

DATA: 04/04/2022 | 09:00:00

OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.

BDI: 25,00%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

1.1.1. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

| MAO DE OBRA | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|---------|------|-------------|----------------|----------------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,24750000 | 15,5500 | 3,8486 |
| TOTAL MAO DE OBRA: | | | | | 3,8486 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | INCLUSO |
| VALOR: | | | | | 3,85 |

1.1.2. C3179 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M (M3)

| EQUIPAMENTO | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---------|------|-------------|----------------|----------------|
| 10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) | SEINFRA | H | 0,00617647 | 47,2900 | 0,2921 |
| 10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) | SEINFRA | H | 0,08205882 | 155,4000 | 12,7519 |
| 10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) | SEINFRA | H | 0,00019608 | 86,1300 | 0,0169 |
| 10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) | SEINFRA | H | 0,00960784 | 279,0700 | 2,6813 |
| 10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) | SEINFRA | H | 0,00000000 | 75,0800 | 0,0000 |
| 10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) | SEINFRA | H | 0,00980392 | 236,4600 | 2,3182 |
| TOTAL EQUIPAMENTO: | | | | | 18,0604 |
| MAO DE OBRA | | | | | |
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,02911764 | 15,5500 | 0,4528 |
| TOTAL MAO DE OBRA: | | | | | 0,4528 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | INCLUSO |
| VALOR: | | | | | 18,51 |

1.1.3. C0328 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

| EQUIPAMENTO | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--|---------|------|-------------|----------------|----------------|
| 10706 CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP) | SEINFRA | H | 0,03500000 | 133,2300 | 4,6631 |
| 10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) | SEINFRA | H | 0,03500000 | 41,7200 | 1,4602 |
| TOTAL EQUIPAMENTO: | | | | | 6,1233 |
| MAO DE OBRA | | | | | |
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 1,03950000 | 15,5500 | 16,1642 |
| TOTAL MAO DE OBRA: | | | | | 16,1642 |
| MATERIAL | | | | | |
| 10111 AREIA VERMELHA | SEINFRA | M3 | 1,10000000 | 60,0600 | 66,0660 |
| TOTAL MATERIAL: | | | | | 66,0660 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | INCLUSO |
| VALOR: | | | | | 88,35 |

1.1.4. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

| MAO DE OBRA | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|---------|------|-------------|----------------|----------------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,69300000 | 15,5500 | 10,7762 |
| TOTAL MAO DE OBRA: | | | | | 10,7762 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | INCLUSO |
| VALOR: | | | | | 10,78 |

2.1.1. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

| MAO DE OBRA | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------------|---------|------|-------------|----------------|----------------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,24750000 | 15,5500 | 3,8486 |
| TOTAL MAO DE OBRA: | | | | | 3,8486 |
| VALOR ENCARGOS*: | | | | | INCLUSO |
| VALOR: | | | | | 3,85 |

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE

DATA: 04/04/2022 | 09:00:00

OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.

BDI: 25,00%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

2.1.2. C3179 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M (M3)

| EQUIPAMENTO | FONTE | UNID. | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---------|-------|-------------|----------------|---------|
| 10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) | SEINFRA | H | 0,00617647 | 47,2900 | 0,2921 |
| 10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) | SEINFRA | H | 0,08205882 | 155,4000 | 12,7519 |
| 10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) | SEINFRA | H | 0,00019608 | 86,1300 | 0,0169 |
| 10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) | SEINFRA | H | 0,00960784 | 279,0700 | 2,6813 |
| 10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) | SEINFRA | H | 0,00000000 | 75,0800 | 0,0000 |
| 10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) | SEINFRA | H | 0,00980392 | 236,4600 | 2,3182 |

TOTAL EQUIPAMENTO: 18,0604

| MAO DE OBRA | FONTE | UNID. | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|---------|-------|-------------|----------------|--------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,02911764 | 15,5500 | 0,4528 |

TOTAL MAO DE OBRA: 0,4528
VALOR ENCARGOS*: INCLUSO
VALOR: 18,51

2.1.3. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

| MAO DE OBRA | FONTE | UNID. | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|----------------|---------|-------|-------------|----------------|---------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,69300000 | 15,5500 | 10,7762 |

TOTAL MAO DE OBRA: 10,7762
VALOR ENCARGOS*: INCLUSO
VALOR: 10,78

UBAJARA - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / B.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENHINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.

DATA: 04/04/2022 | 09:00:00.

OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENHINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.

BDI: 25,00%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

| ITEM | DESCRIÇÃO | % | VALOR (R\$) | 15 DIAS | | 30 DIAS | | Total parcela | |
|-----------------------------|--|----------------|-------------------|---------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|
| | | | | % | R\$ | % | R\$ | % | R\$ |
| 1 | TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO ARENHINHA | 68,51% | 162.245,01 | 50,00% | 81.122,51 | 50,00% | 81.122,51 | 100,00% | 162.245,01 |
| 2 | TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO CEI-CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL | 11,49% | 27.202,12 | 50,00% | 13.601,06 | 50,00% | 13.601,06 | 100,00% | 27.202,12 |
| 3 | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) | 20,00% | 47.361,78 | 50,00% | 23.680,89 | 50,00% | 23.680,89 | 100,00% | 47.361,78 |
| VALOR TOTAL R\$: | | 100,00% | 236.808,91 | 50,00% | 118.404,46 | 50,00% | 118.404,46 | 100,00% | 236.808,91 |
| TOTAL ACUMULADO R\$: | | | | 50,00% | 118.404,46 | 100,00% | 236.808,91 | | |

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 236.808,91 (Duzentos e Trinta e Seis Mil Oitocentos e Oito reais e Noventa e Um centavos).

UBAJARA - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.

DATA: 04/04/2022 | 09:00:00.

OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.

LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.

BDI: 25,00%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

COMPOSIÇÃO DO BDI

| COD | DESCRIÇÃO | % |
|---------------------------|-----------------------|---------------|
| Despesas Indiretas | | |
| AC | Administração central | 5,1000 |
| DF | Despesas financeiras | 1,0200 |
| R | Riscos | 0,5000 |
| TOTAL | | 6,6200 |

| | | |
|------------------|------------------|---------------|
| Benefício | | |
| S + G | Garantia/seguros | 0,3200 |
| L | Lucro | 5,5500 |
| TOTAL | | 5,8700 |

| | | |
|-------------------|---|---------------|
| I Impostos | | |
| | PIS | 0,6500 |
| | COFINS | 3,0000 |
| | ISS | 1,5000 |
| | CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) | 4,5000 |
| TOTAL | | 9,6500 |

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

| | |
|--------------|---------------|
| BDI = | 25,00% |
|--------------|---------------|

UBAJARA - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
 NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
 CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-10

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
 JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
 ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
 TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
 CREA-CE: 6236-D / R.N.P: 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro - Ubajara - CE

E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022/DIV-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ, CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.
DATA: 04/04/2022 | 09:00:00.
OBRA: SERVIÇOS DE ATERRO E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO ONDE SERÁ CONSTRUÍDO A ARENINHA NA SEDE DO MUNICÍPIO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TAPUIO.
LOCAL: MUNICÍPIO DE CARIRÉ - CE.
BDI: 25,00%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

| COD | DESCRIÇÃO | HORA % | MES % |
|----------|--|----------------|----------------|
| A | GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS | | |
| A1 | INSS | | |
| A2 | SESI | 0,0000 | 0,0000 |
| A3 | SENAI | 1,5000 | 1,5000 |
| A4 | INCRA | 1,0000 | 1,0000 |
| A5 | SEBRAE | 0,2000 | 0,2000 |
| A6 | Salário Educação | 0,6000 | 0,6000 |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 2,5000 | 2,5000 |
| A8 | FGTS | 3,0000 | 3,0000 |
| A9 | SECONCI | 8,0000 | 8,0000 |
| | TOTAL | 0,0000 | 0,0000 |
| B | GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/INCIDÊNCIA DE A | | |
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | 17,8400 | 0,0000 |
| B2 | Ferriados | 3,7100 | 0,0000 |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 0,8700 | 0,6700 |
| B4 | 13º Salário | 10,8000 | 8,3300 |
| B5 | Licença Paternidade | 0,0700 | 0,0600 |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,7200 | 0,5600 |
| B7 | Dias de Chuvas | 1,5500 | 0,0000 |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 0,1100 | 0,0800 |
| B9 | Férias Gozadas | 8,7100 | 6,7300 |
| B10 | Salário Maternidade | 0,0300 | 0,0300 |
| | TOTAL | 44,4100 | 16,4600 |
| C | GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/INCIDÊNCIA DE A | | |
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,4000 | 4,1700 |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,1300 | 0,1000 |
| C3 | Férias Indenizadas | 4,8500 | 3,7500 |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 3,9000 | 3,0100 |
| C5 | Indenização Adicional | 0,4500 | 0,3500 |
| | TOTAL | 14,7300 | 11,3800 |
| D | GRUPO D - REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO | | |
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | 7,4600 | 2,7700 |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,4500 | 0,3500 |
| | TOTAL | 7,9100 | 3,1200 |

Horista = 83,85%

Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972981608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
Tecnólogo em Construção Civil - Edificações
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

UBAJARA - CE, 01 DE ABRIL DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro - Uajara - CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174